Porto Alegre, 13 de junho de 2022.

     COMUNICADO Nº 43/2022

Assunto: Feriado/recesso, reunião de pais (EI ao 2º ano EFI) e semana de avaliações, aulas 1º EM,

campanha de inverno e achados e perdido.

Senhores pais e responsáveis,

Solicitamos sua atenção para os seguintes assuntos:

FERIADO E RECESSO

Conforme nosso calendário escolar, no dia 16/06 é feriado de Corpus Christi e 17/06 recesso escolar.

RECESSO DE JULHO

Conforme nosso calendário escolar, de 11 a 29/07/2022, teremos o recesso escolar.

REUNIÃO DE PAIS (CONSELHO DE CLASSE PARTICIPATIVO)

Turmas da Educação Infantil ao 2º ano do Fund I - dia 07/07/2022. Neste dia não haverá aula para estas

turmas. Maiores detalhes serão enviados via agenda do aluno.

SEMANA DE AVALIAÇÕES - AV2

3º EFI ao EM - 15/06 a 23/06 - Fique atento ao cronograma de avaliações que foi enviado via e-mail e

está disponível no site do colégio no link abaixo.

https://partenon.educacaoadventista.org.br/mais/9170/Cronogramas

1º ANO EM

No dia 20/06, os alunos do 1º ano do EM, matriculados no itinerário ciências da natureza, terão aula

presencial para atividade prática no laboratório, no turno vespertino das 13h50  às 16h30.

CAMPANHA DE INVERNO

Durante as próximas semanas o colégio estará promovendo uma campanha de arrecadação de casacos,

cobertores, calçados fechados e alimentos. Com a intensificação do frio o nosso objetivo é junto com

os alunos atender famílias e instituições que precisam de nosso apoio.

Colabore enviando sua doação. No pátio do colégio teremos caixas para armazenar sua doação.

ACHADOS E PERDIDOS

Solicitamos que verifiquem junto a coordenação disciplinar, caso seu(a) filho(a) tenha perdido ou

esquecido algum pertence. Favor identificar os materiais, uniformes e itens pessoais, isso facilitará a

busca em caso de perdas.

              Atenciosamente,

                                                                                                                                    Luizelia Pinzon Alva

                                                                                                                                 Diretora

https://partenon.educacaoadventista.org.br/mais/9170/Cronogramas